
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  9  del  21/02/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione regionale G1606096 del 23.12.2020 Fondi in conto capitale anno 2020 per il completamento degli interventi
di recupero della  Chiesa di Collegiove. Ricognizione Atti e rendicontazione finale dell'intervento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00007 24/02/2025

 



  

 
Il Direttore FF 

 
VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed 

integrazioni leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 

1991, n. 74 (Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla 

legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 

 
VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali 

protette regionali” e successive modificazioni; 

 
VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione 

del “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i. 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 con 

il quale è stato nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della 

Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 1 del 21/04/2023 di nomina del 

Direttore Facente Funzioni della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella 

persona del Dott. Maurizio Rosati; 

 
DATO ATTO  

che la Riserva Naturale ha sottoscritto con la Diocesi di Rieti un comodato d’uso relativo alla Chiesa di 
Santa Maria in Collegiove 
 

DATO ATTO  
CHE la Regione Lazio, con nota U1171179 del 11.01.2021 ha comunicato alla Riserva Naturale che con 
Determinazione Dirigenziale G1606096 del 23.12.2020 è stato concesso un finanziamento di Euro 
25.000,00 

 
 

Pagina  2 / 7

Atto n. A00007 del 24/02/2025



  

DATO ATTO  
CHE con Deliberazione numero 25 del 6.07.2021 è stato approvato il progetto preliminare 
 

DATO ATTO  
CHE con Determinazione numero 96 del 19.07.2021 è stata affidata la progettazione esecutiva 

 
DATO ATTO CHE  
con Determinazione numero A00105 del 21/07/2021 è stato approvato il pogetto esecutivo 

 
DATO ATTO CHE  

con determinazione A00133 del 20 settembre 2021 sono stati affidati i lavori 

 
DATO ATTO CHE con determinazione numero A00213 DEL GIORNO 8/11/2022 SI è provveduto ad 
assumere impegni di spesa pari ad euro 2500 per imprevisti e lavori in economia 
 
RICEVUTO dalla Direzione dei Lavori in data 06.12.2022 protocollo I 1837 la relazione sul conto finale 
e certificato di regolare esecuzione 
 
DATO ATTO  
che il progetto esecutivo presentato prevedeva: intervento sugli intonaci delle pareti, la 
ripavimentazione e il rifacimento degli impianti elettrici e termico e che in tale progetto esecutivo 
non era prevista la realizzazione di un impianto di riscaldamento ipotizzata in fase preliminare 
 

DATO ATTO  

che la fu scelto di non realizzazione l’impianto fisso di riscaldamento in quanto la chiesa non è 
raggiunta da linea pubblica di adduzione del Gas e che, in ragione della ridotta dimensione 
dell’immobile è stato ritenuto sufficiente -in fase di progettazione dell’impianto elettrico -prevedere 
la possibilità di installare successivamente un radiatore elettrico a comando remoto nell’ambito del 
piu generale progetto di sistemazione dell’area (centro visite adiacente) 

 
DATO ATTO  
Che in conformità alla progettazione esecutiva sono stati realizzati: 

- Nuovi intonaci 
- Pavimento conforme alle prescrizioni della Sopintendenza 

- Impianto elettrico predisposto per le ulteriori funzioni di videosorveglianza e controllo 
 
DATO ATTO  

Che Nel corso dei lavori si è reso necessario attingere ai ribassi d’asta in quanto nel rimuovere 
gli intonaci ammalorati è emersa l’esistenza di una finestra in travertino disposta in modo da 

illuminare con luce naturale l’altare con suggestivi effetti di luce. 
 
 

DATO ATTO  
Che , a seguito di  relazione di variante proposta dal tecnico in data 19.10.2022 protocollo 1521 

ed approvata con determinazione numero A00213 DEL GIORNO 8/11/2022 Il ribasso d’asta pari ad 
Euro 1118.06 è stato utilizzato per il restauro  la finestra emersa durante i lavori 
 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00007 del 24/02/2025



  

DATO ATTO  
L’importo del ribasso pari ad Euro 1118.06 non è stato sufficiente per cui, con risorse 
dell’Ente è stato assunto un ulteriore impegno pari ad Euro 1631.94 

 
DATO ATTO  

Che Tale elemento architettonico è stato oggetto di restauro e ripristino 
 
DATO ATTO  

Che con risorse proprie la Riserva ha realizzato un altare in travertino 
 

DATO ATTO CHE l’intervento è stato dichiarato concluso con determinazione numero A00268 DEL 
12/12/2022  e che con tale atto veniva dato mandato al servizio  contabile a “provvedere alla 
liquidazione delle fatture che verranno emesse in conseguenza di tale certificato” 
 
DATO ATTO CHE on nota protocollo n.130 del 26 gennaio 2023,  la Riserva Naturale ha comunicato 
che avrebbe inviato la rendicontazione mancante relativa ai pagamenti ancora da effettuare, alla 
“riapertura della piattaforma Sicer”. 
 
 

DATO ATTO CHE   
in data 4 febbraio 2023 la chiesa di Collegiove è stata inaugurata e restituita alla collettività 

 
 

DATO ATTO  

della nota della Regione Lazio U0579731 del 29.05.2023 e delle successive note in merito con le quali 
sono state richieste  “la  completa rendicontazione della spesa effettivamente sostenuta per la 
realizzazione dell’intervento con i fondi di cui trattasi: fatture, liquidazioni, mandati e quietanze di 
pagamento.” 
 

DATO ATTO  
 della complessa situazione contabile in cui si è trovato l’Ente Riserva che dal 2023 è stato costretto 
all’esercizio provvisorio per cui, ai fini della liquidazione delle fatture relative a opere ed interventi 
effettuati nonche alle spese obbligatorie e/o urgenti e/o improcrastinabili  si è reso necessario 
ricorrere a “provvisori di cassa” 

 
 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00007 del 24/02/2025



  

DETERMINA 
 

Tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e sostanziale della 
presente Deliberazione e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e s.m.i.; 
 

Di prendere atto  e riassumere il  seguente QTE a conclusione dell’intervento approvato con 
determinazione a00268 del 12/12/2022 
 

A LAVORI  21328.43 

 Sicurezza 1000 

 Totale A Lavori a base di 

appalto 

20328.43 

B SOMME A DISPOSIZIONE Iva 2132.84 

 Imprevisti 0 

 Incentivi 0 

 Spese tecniche 1212.75 

 Contributo integrativo 48.51 

 Iva spese tecniche 277.47 

 Totale B 3671.57 

TOTALE PROGETTO  25.000 

 

 

Di incaricare il servizio contabile della verifica dell’effettivo pagamento delle fatture pervenute ed 

eventualmenete non liquidate a causa della chiusura del sistema SICER e della difficile situazione 

contabile dell’Ente 

 

Di provvedere urgentemente tramite “provvisori di cassa” alla liquidazione delle fatture 

eventualmente non esitate 

 

Di rendicontare il completamento e la chiusura dell’intervento Alla Regione Lazio, Direzione 

Regionale Ambiente, Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica  e Sostenibilita’, Parchi;  

 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00007 del 24/02/2025



  

Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio dell’Ente ed alla sezione “amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale; 

 

 
 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00007 del 24/02/2025



  

 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00007 del 24/02/2025


